

**I.P. Gimnaziul Pohoarna din s.
Pohoarna, r. Soldanesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii generale si renovare a gardului, aleelor pietonale si pereului la
I.P. Gimnaziul Pohoarna din s. Pohoarna, r. Soldanesti**

Valoarea de deviz 710 183,67 lei

Intocmit in prețuri curente 05.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	42,200	160,10 68,27	6 756,07 2 881,08
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	105,500	132,28 132,28	13 955,22 13 955,22
3	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m	115,000	4,27 4,27	490,70 490,70
4	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	2 833,600	0,64 0,49	1 808,20 1 390,49
5	RpCP45A	Demontarea portii metalice	kg	121,450	2,77 2,56	336,98 310,90
6	RpCP45A	Demontarea portitei metalice	kg	27,800	2,77 2,56	77,14 71,18
7	CP03A apl	Montarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv (K=0.25 la manopera si utilaj)	buc	150,000	255,00 64,00	38 250,75 9 600,75

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	11,000	176,43 145,93	1 940,75 1 605,25
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	308,860	47,36 47,36	14 628,77 14 628,77
10	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autocamioane de 10 t la distanta 10 km	t	308,860	100,10 0,00	30 917,15 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				109 161,73 44 934,34
		2. Alei pietonale. 0,6m x 0,6m. Placi cu rustificare transversala				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr.0-30, gr.100mm)	m3	11,500	544,87 12,80	6 265,96 147,21
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr.30mm)	m2	115,000	249,37 25,43	28 677,24 2 924,60
		Total Alei pietonale. 0,6m x 0,6m. Placi cu rustificare transversala Inclusiv salariu				34 943,20 3 071,81
		3. Imprejmuiri noi				
13	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	114,000	110,57 57,60	12 605,18 6 566,92
14	Pret furnizor	Sectia de eurogard 1200(h) x 2000	buc	57,000	110,00 0,00	6 270,00 0,00
15	Pret furnizor	Stalpi de eurogard 1800(h)	buc	60,000	120,00 0,00	7 200,00 0,00
16	Pret furnizor	Element de fixare 4buc. x 60 stalpi = 240buc	buc	220,000	6,67 0,00	1 467,40 0,00
17	Pret	Capac pentru stalpi	buc	60,000	7,50	450,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor				0,00	0,00
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	381,000	110,57 57,60	42 128,05 21 947,32
19	Pret furnizor	Sectia de eurogard 203x3000	buc	127,000	200,00 0,00	25 400,00 0,00
20	Pret furnizor	Stalpi de eurogard 2800(h)	buc	140,000	220,00 0,00	30 800,00 0,00
21	Pret furnizor	Element de fixare 4buc. x 140 stalpi = 560buc	buc	560,000	6,67 0,00	3 735,20 0,00
22	Pret furnizor	Capac pentru stalpi	buc	140,000	7,50 0,00	1 050,00 0,00
23	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (poarta B=4,5m, H=2,0m - 3 buc	m2	27,000	1 140,94 72,97	30 805,40 1 970,08
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (B=1,0m, H=2,0m -2 buc.)	m2	4,000	1 140,94 72,97	4 563,76 291,86
		Total Imprejmuiri noi Inclusiv salariu				166 474,99 30 776,18
		4. Zone oarbe ale cladirilor de invatamant				
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 100mm)	m3	17,250	585,77 15,79	10 104,52 272,36
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fr.40-70, gr. 50mm)	m3	8,630	544,78 12,80	4 701,43 110,47

1	2	3	4	5	6	7
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	172,500	271,77 2,56	46 880,68 441,63
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.5cm, K=1.25, pentru parcare)	m2	172,500	227,20 2,67	39 192,24 460,03
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura 100x30x15)	m	115,000	246,02 25,18	28 291,81 2 895,16
		Total Zone oarbe ale cladirilor de invatamant Inclusiv salariu				129 170,68 4 179,65

		Cheltuieli directe	lei	439 750,60
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	19 910,88
		Transportarea	10,00 %	27 954,67
		Cheltuieli directe	100,00 +	487 616,15
		Cheltuieli de regie	14,50 %	70 704,34
		Total	100,00 +	558 320,49
		Beneficiu de deviz	6,00 %	33 499,23
		Total	100,00 +	591 819,72
		TVA	20,00 %	118 363,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		710 183,67 82 961,98

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)